(1) On lit dans saint Jérôme, *ad sacerdotos et levitas* pour *ad sacerdotos levitas*, ainsi que portent le texte hébreu et la version des Septante ; et c'est ce que la Vulgate exprime très-bien par ces mots : *ad sacerdotes levitic generis.*

chose commandée seulement dans l'Ancien-Testament, l'Apôtre écrivant à Timothée dit aussi qu'un évêque doit être non seulement irrépréhensible, non bigame, sage, chaste, grave et modeste, aimant l'hospitalité, mais encore capable d'instruire. J'ai rapporté cela, dit saint Jérôme, afin que nous connaissions par le témoignage de l'Ancien et du Nouveau-Testament qu'il est du devoir des prêtres de savoir la loi de Dieu, et de répondre aux questions qui leur seront proposées, et qu'il ne suffit pas à un maître de garder la simplicité dans son vêtement et la tempérance dans sa nourriture, s'il ne sait aussi apprendre aux autres ce qu'il pratique lui-même : *Hoc posui, ut tan ex veteri quām ex novo Testamento sacerdotum esse officium noverimus, scire legem Dei, et respondere ad quae fuerint interrogati;* nec simpliciter et ciborum continentiam, in magistro sufficer, nisi quod ipse facti, possit et alias eridere. » Et certes, ajoute-t-il, comme je prévois que l'on répondra que ce devoir regarde ceux qui se parent des jeunesse à enseigner un jour, mais que souvent le jugement du Seigneur et le suffrage des peuples élèvent au sacerdoce des hommes simples : que ceux-ci sachent au moins qu'ayant été ordonnés prêtres, ils doivent apprendre la loi de Dieu, afin qu'ils puissent enseigner ce qu'ils auront appris ; qu'ils sachent travailler plus à augmenter leur science qu'à augmenter leurs biens ; qu'ils ne doivent pas rougir d'apprendre de ceux mêmes d'entre les laïques qui connaîtront ce qu'il est du devoir des prêtres de connaître, et qu'enfin ils doivent passer les jours, et les nuits plutôt à l'étude des saintes Écritures, qu'au calcul de leurs revenus : *Sedet illud habent, ut postquam sacerdotes facient ordinari, discant legem Dei, ut possint docere quod dicuntur;* et angeant scientiam magis quam opes ; et non erubescant laicis discere, qui veniret ea qua ad officium pertinent sacerdotum ; magisque noctes et dies in Scripturarum tractatu, quia esse sacerdotem : sacerdotis enim est scire legem et ad interrogationem respondere de lege. C'est aussi ce qu'on lit dans le Deutéronome, où il est dit que partout où il s'élèvera dans les villes d'Israël quelque question entre le sang et le sang, entre une cause et une cause, entre la lèpre et la lèpre, entre un sentiment et un sentiment, il faudra aller aux prêtres de la race de Lévi (1), et au pontife qui se trouvera établi dans ces jours-là ; et que leur ayant proposé les questions qui regardent la loi du Seigneur, il faudra écouter leur réponse, et faire ce qu'ils ordonneront, en sorte que ceux qui ne feront pas seront exterminés du milieu de leur peuple. Et ainsi que l'on ne regarde pas cela comme une

(1) On lit dans saint Jérôme, *ad sacerdotos et levitas* pour *ad sacerdotos levitas*, ainsi que portent le texte hébreu et la version des Septante ; et c'est ce que la Vulgate exprime très-bien par ces mots : *ad sacerdotes levitic generis.*

## IN AGGÆUM

### COMMENTARIUM.

(AUCTORE CALMET.)

#### CAPUT PRIMUM.

1. In anno secundo Darii regis, in mense sexto, in die

#### CHAPITRE PREMIER.

1. La seconde année du règne de Darius, le pr

una mensis, factum est verbum Domini in manu Aggæi propheta, ad Zorobabel filium Salathiel, ducem Iuda, et ad Jesum filium Josedec, sacerdotem magnum dicens :

2. Hoc ait Dominus exercitum, dicens : Populus iste dicit : Nondū venit tempus domus Domini aedicandæ.

3. Et factum est verbum Domini in manu Aggæi propheta, dicens :

4. Numquid tempus vobis est ut habitatis in dominis laqueatis, et domus ista deserta ?

5. Et nunc hæc dicit Dominus exercitum : Ponite corda vestra super vias vestras.

6. Seminâstis multum, et intulisti parum : comedistis, et non estis satiati ; bibistis, et non estis inebriati ; operistis vos, et non estis calafacti ; et qui mercedes congregavit, misit eas in sacculum pertusum.

7. Hæc dicit Dominus exercitum : Ponite corda vestra super vias vestras :

8. Ascendite in montem, portate ligna, et xilificare domum : et acceptabilis mihi erit, et glorificabor, dicit Dominus.

9. Resperxit ad amplius, et ecce factum est minus : et intulisti in domum, et exsufflavi illud : quam ob causam? dicit Dominus exercitum. Quia domus mea deserterta est, et vos festinatis unusquisque in domum suam.

10. Propter hoc super vos prohibiti sunt coeli, narentur monte : et terra prohibita est, ne daret gerumen suum :

11. Et vocavi scitatem super terram, et super montes, et super triticum, et super vimum, et super oleum, et quecumque profert humus, et super homines, et super jumenta, et super omnem laborem manuum.

12. Et audivit Zorobabel filius Salathiel, et Jesus filius Josedec sacerdos magnus, et omnes reliqui populi vocem Domini Dei sui, et verba Aggæi propheta, sicut misit eum Dominus Deus eorum ad eos, et timuit populus a facie Domini.

13. Et dixit Aggæus nuntius Domini de multis Domini, populo dicens : Ego vobis cum sum, dicit Dominus.

14. Et suscitavit Dominus spiritum Zorobabel filii Salathiel, ducus Iuda, et spiritum Iesu filii Josedec sacerdotis magni, et spiritum reliquorum de omnibus populo : et ingressi sunt, et faciebant opus in domo Domini exercitum Dei sui.

### COMMENTARIUM (1).

VERS. 1. — IN ANNO SECUNDO DARI REGIS, HYSTASPIS

(1) Decimus (\*) inter prophetas ponitur Aggæus,

(\*) Primum locum inter eos, qui reduci è Babylonia et exsolute captivitate genti oracula divina in Iudea edisseruerunt, tenet Haggai. Sua ergo sede locoque appositio inter prophetas comparet, Zephania excepiens, qui agmen claudit eorum, qui minores direntur, valuit, qui ante exilium et stante adhuc templo priore, yaticinia sua ediderunt.

(Rosenmüller.)

minier jour du sixième mois, le Seigneur adressa cette parole au prophète Aggée, pour la porter à Zorobabel, fils de Salathiel, chef de Juda, et à Jésus fils de Josedec, grand-prêtre.

2. Voici ce que dit le Seigneur des armées : Ce peuple dit : Le temps de rebâtir la maison du Seigneur n'est pas encore venu.

3. Alors le Seigneur adressa sa parole au prophète Aggée, et lui dit :

4. Est-il temps pour vous de demeurer dans des maisons superbement lambrisées, quand ma maison est en ruine ?

5. Voici donc ce que dit le Seigneur des armées : Appliquez vos cœurs à considérer vos voies :

6. Vous avez semé beaucoup, et vous avez peu recueilli ; vous avez mangé, et vous n'avez point été rassasiés ; vous avez bu, et votre soif n'a point été étanchée ; vous vous êtes couverts d'habits, et vous n'avez point été chaussés ; et celui qui a amassé de l'argent l'a mis dans un sac perdu.

7. Voici ce que dit le Seigneur des armées : Appliquez vos cœurs à considérer vos voies.

8. Montez sur la montagne ; apportez-en du bois, habitez ma maison ; et elle me sera agréable, et j'y ferai éclater ma gloire, dit le Seigneur.

9. Vous avez cherché le superflu, et voici que vous n'avez pas même le nécessaire. Ce que vous avez porté à votre maison, mon souffle l'a dissipé. Et pourquoi? dit le Seigneur des armées. C'est parce que ma maison est déserte, pendant que chacun de vous ne s'empresse que pour la sienne.

10. C'est pour cela que j'ai commandé aux ciels de ne point vous verser leur rosée, et que j'ai défendu à la terre de rien produire.

11. Et j'ai appelé la sécheresse sur la terre, sur les montagnes, sur le blé, sur le vin, sur l'huile, sur tout ce que la terre produit de son sein, sur les hommes, sur les bêtes et sur tous les travaux de vos mains.

12. Alors Zorobabel, fils de Salathiel, et Jesus filius Josedec sacerdos magnus, et omnes reliqui populi vocem Domini Dei sui, et verba Aggæi propheta, sicut misit eum Dominus Deus eorum ad eos, et timuit populus a facie Domini.

13. Et dixit Aggæus nuntius Domini de multis Domini, populo dicens : Ego vobis cum sum, dicit Dominus.

14. En même temps le Seigneur suscita l'esprit de Zorobabel, fils de Salathiel, chef de Juda, l'esprit de Jesus, fils de Josedec, grand-prêtre, et l'esprit de tous ceux qui étaient restés du peuple ; et ils se mirent à travailler à la maison de leur Dieu, du Seigneur des armées.

### COMMENTARIUM (1).

VERS. 1. — QUANDI REGIBUS suis paruerunt Israelite, vati-

ciniis suis annos regum suorum prophetae adseri-

vel, ut Hebreæ scribunt per che, Chagai, sive Chaggæus, id est, festivus, festum agens, à radice chagag, id est, festum célébravit, festive prophétans ad populum latè et Babylone in Iudeam redeuentem. Aggæus, ait S. Hieronymus ad Paulinum, festivus et laetus, qui seminavit in lacrymis, ut in gaudio metret, destructionem templi edificat. Deum Patrem induit loquentem : adhuc modicum, et ego commovebo cœlum, et

psere; at ubi externis principibus subjiciuntur, horum nomina vaticiniis suis praefixerunt. Secundus

terram, et mare et aridam, et morebo omnes gentes, et venient desideratus cunctis gentibus, puta Messias, sive Christus. Quod tempus prophetavit Aggeus paulo enim res publica Iudeorum vitius esset corrupta, Deus eam excoxit, ut traduxit in Babylonem, ibique capti- vos detinuit per 70 annos, ad hoc, ut tota illa generatio vetus et vilata interieret, et in eorum locum filii ab hisce vita infaeti succederent, ut novus populus ad renovationem Ierusalem pervenirent. Et ergo rediit i anno Cyri: mox copit redescendere templum, iusteque eius scilicet fundamenta, sed caso paulo post i anno Cyri et scilicet regnum regna Cyro, successit ei in regnum Persarum filius Cambyses, sive, ut cum Esdras vocat, Asurus Chaldaeae, Persice Artaxerxes, qui persuaserat a Sanabatatis alioquin Samaritanis Iudeorum hostibus, quoniam Iudei in speciem templum, sed revera arcu quasi rebellaturi adficerent, veni- tui eos in fabrica progedi: narrat haec fuisse Esdras, lib. 1, cap. 4, ubi addit., v. 24: *Tunc intermissione est opus Domini in Ierusalem, et non fiebat usque ad annum secundum regni Darii regis Persarum.* Iudei enim videntes a Cambyses Sanabatatis et aliis tot tan- tasque fabrica renovuras inieci, dictabant neclum eius tempi advenisse. Quicquid Deus suscitavit Ag- geum anno secundo Darii, qui eos ad templi fabricationem resumendum incitaret. Hoc est enim quod mox subdit Esdras, cap. 5, 1: *Prophetarent Iudei Aggeus propheta et Zacharias filius Abdo, propheteantes ad Iudeos qui erant in Iudeo et Ierusalem in nomine Dei Israel.* Tunc surrexerunt Zorozel filius Salathiel, et Ioseph filius Josedech, et cooperaverunt adficerre templum Dei in Ierusalem, et cum eis prophetae Dei adiuvantes eos. Qui et subdit, cap. 6, Dum flexisse animum Darii, ut templi fabricam non tantum permitteret, sed et edictio suo promoveret, iubens ex tributis regis pra- benti sumptu in fabricam et sacrificia necessarios. Ubi recte adiutus. S. Hieronymus in Prologo: *Sciendum est, inquit, magni psalmi fuisse Aggeum et Zacharium prophetas, ut adversus Artaxerxes regis edictum, et Samarienses gentes cunctas per circuitum adficerent templi impeditentes, iuberent templum extrui; Zorozel quoque, et Ioseph filius Josedech, et populum qui cum eis erat, non minoris fidei, ut prophetas magis audirent iubentes, quam proutlibenter regis impigerint.* Additum secundus chronicon Eusebii hanc contingisse, quo tempore epid Romanos septimus a Romulo regnauit Tigrinus Superbus, habens annum imperii riges- num septimum, qui post octo annos expulsi est a Bruto: *ad deinde rempublicam per quadraginta et sexaginta annos usque ad Iudaeum Iudeos et Iudeas administraverunt.* Quare ab hoc anno secundo Darii usque ad annum 42 Augusti Caesaris, quo natus dicitur Christus, duixerunt anni 518. Tot ergo annis Ag- gei propheta de Christo eum antecessit.

Porrò illi quatuor contineat partes, sive visiones: tres primae eludent tres excusationes Iudeorum de differenda templi fabrica; in qua rima promittit Zorozel fabricam resumenti Christum ex eis stirpe nasciturum, qui templum hoc suā presentiā, doctrina et miraculis decorabit, facietque gloriiosius quā fuē templum prius a Salomonē adficeratum, ac thronum regni sui super omnia gentium regna, iis subactis, su- blimabit.

Mysticē, Aggeus, inquit S. Hieronymus, Cyrillus et Rupertus optat ut Jesus et Zorozel, id est, Jesus Christus Filius Dei, summus sacerdos, qualis nisi Jesus filius Josedech; aquē ex summus princeps, qualis nisi fuit Zorozel, Dei dominus, id est, corpus, sibi et no- bis in incarnatione adficeret.

Tropologicē, ut Deus sibi in anima fideli et sancta templum virtutum construit, inquit idem S. Hierony- mus et Remigius.

Darii annus, decimus sextus a Babylonico radiu finit, et quartus decimus ab intermissione templi adficiō.

Denique adeò illustris, sanctus et sapiens fuit Ag- geus, ut Origenes illum, aquē Malachiam et Jo- nensem Baptistam, censuerit non fuisse homines, sed angelos incarnatos, uti refert Gabriel Vasquez, p. 1, tom. 4, disp. 181, n. 7, et alii; inquit S. Hieronymus, cap. 1, v. 5. Ratio Originis erat, quia, cap. 1, v. 43, Aggeus in Hebreo vocatur angelus: *Ego dixi, inquit, Aggeus mentis (Hebreo malach, id est, angelus) domini de mundis Domini.* Verum hic est error: certum enim est prophetas omnes fuisse homines, non angelos. Aggei vitam ita paucis describit Epiphanius libro de Prophetarum Vitā. Aggei propheta iacens admodum ex Babylone protectus est Hierosolymam, et magis ad reūnū populi vaticinatus est. Et oculis structis annis tempī Jerusalem vidit. Idem ibidem omnibus primis ecclīsī Allēlia. Eodem agitū loca vitam fuisse, et humo- proprie sacerdotis cum honore et gloriā conditū est. Prōinde etiamnisi hōdī psalmūs Allēlia, que hymnū Aggei et Zacharie peribebat. Eadem habet S. Vate- phorus, qui et addit, eum de Christo vaticinatum sub personā Zorozelis, cap. 2, dūm: *Posuimus tu si- gnaculum, quoniam te elegi, dicit Dominus: sic et Iosephus Evangelista dicit: Hunc enim Pater signari Deum. Accedit et Isidorus, qui et addit, eum in Babyloniam natum, juvenulum cum easteris Judaei reddisse Hierosolymam. Catalogo Sanctorum ascriptus legitur Aggeus cum Osee in Martyrologio Romano, die 1 iulii. Psalmus aliquis compōnitur diuinū nomiū, nimirum 5, qui inscribitur: Allēlia evocatō Aggei et Zacharie. Et iudicūs titulus est: Allēlia Aggei et Zacharie. Idem titulus est Psal. 146, 147 et 148, in Greco codicibus Septuaginta Vaticans. Adhuc aliqui, Psal. 137, qui in Iudeis inscribunt: Psalms ipsi Aggei et Zacharie. Verum alii communiter censem hos psalmos non esse compositos, sed decantatos a populo redente et Babyloniam, precincentibus Aggeum et Zachariam, ex quo festi simi et eucharisticī, ideoque hinc materia et iubilo populi reducunt congruent, de quo plura in Psalmis. Quod salutis Aggeum primum in Ierusalem eccepsit Allēlia, intellige primum à redditū ē Babylonie. Nam ante captivitatem in Iuda fuit Allēlia, ut patet ex Psalmis, in quibus celebrat responat Allēlia; aut quod primus post psalmos adiudicet, Allēlia, ob latum ē Babylonie redditum.*

(Corin. à Lap.)

Tres sunt prophetae qui populum videre redicent, Aggeus, Zacharias et Malachias: quibus addendus Daniel. Nam et is, multis regibus superest, in credere et tempore aliquo partem fecesse Synagoga magna, à quo time populus gubernabatur. In hi moribundis destituta propterea usque ad Christi tempora. Voluit enim Deus ista *fama verbi* (ut prophete loquuntur) appetentes Messias facere Iudeos, qui prophetas cōnes miraculis esset superratus. Et quia hi postremus furebantur prophetarum veteris foderis, id est ad novem fodos, et ducenti ejus Christum, digitum apertis in tendunt; nec tantum per medias historias alias con- figurant, sed directe monstrant. Occasio huius (atque sequentis Zacharia) prophetiae haec fuit. Concesserat Cyrus, a Deo, qui id per Isaiam praedixerat, mons Iudei redditum in patriam, cum jure restituendi tem- pli et urbis. Ita in eis Cyri edictione refert Josephus Ant. Redicent è tribu Iudea, Benjaminis et Levi pluri, nomiū etiam ex tribibus aliis, quibus Dei cul- tus erat cordi, et fundamenta fecerant templo. Cro- autem per bella occupato, et Cambyses circumveniente, vicini satrapē, invidentes Iudeis, impigerant adficiō templi longo satis tempore. Is Cambyses nomine communis Artaxerxes dicitur in sacris historiis. Dario Hystaspes regnum adeptus est. Postea aperuit Deus prophetis qui tum in Iudea erant, Aggeo et Zacharia, velle se ut perceretur in cōpto opere,

Vide 1 Esdr. 4, et Usser, ad ann. 3470. Mensis sextus apud Hebrews erat Elul, sextus anni sancti, et communis anni ultimus, cum septembri congruens. Eo tempore, post messem ac vindemiam, Aggeus Dei nomine populo significavit, divini furoris aestu raptus fuisse ex agris et vineis, que ipsi speralant, quod tempū restauracionem neglexissent.

Ad ZOROZEL FILIUM SALATHIEL, DECIMU M. Tribus Iuda principes et dux erat Zorozel, at neque absoluta potestate, neque prefecturā fructibus a regibus Persarum data, quibus Iudei semper parabant. Alius initia prefectus, Sasabas Persa, a Cyro missus, Iudeis fuit, ut in 1 Esdr. 1, 8, documentum. Fortasse, cum Camblye, hic Persarum prefectus abscessit; Aggeo enim teste 2, 24, tunc Zorozelēm eligens Deus, quasi annulum in manu sua posuit. Et apud Zachariam 3, pollicetur Deus Ioseph Dei filio futurum, ut ipsum in domo suā iudicem constitut. Et c. 6, 11, Zacharias aureum diadema Ioseph Dei filio, et alterum Zorozelēbē componti; duplīcē in solo sedentes statuit, ac futurum inter eos fideis pacis, absoluteque amicitia. Id verò minime prohibebat quoniam eodem tempore prefectus provincie trans Euphratēm, nomine Thathanai, 1 Esdr. 5, 5, ea quae Hierosolymis a Iudeis geregabantur, quiescens, regibusque Persarum munificā, seu dignitatis et prefectoriae sue officio. Igitur dux Iudei magistratus erat, prefecto provincie subditus, sed urbis aliquis magistratus præsidio provincie parent. Davidis genere erat Zorozel, Jechonia nepos, filius Salathielis, ut ferunt hoc locus, et Mattthei Evangelium 1, 12, vel Phadaiq filius, nepos Salathielis, ut ex 1 Par. 3, 18, colligitur; vel denique filius Phadaiq, nature ordinis, Salathielis verò ex adoptione, vel lega. Septuaginta

qua scilicet constituerit regis Iudei animo indire cogitata Iudeis faventia et hoc opus promotra. Erant qui Aggeo crederent; inter quos eminenter Zorozelētī Thathanai, è Davidis stirpe, et Ioseph Dei sacerdos maximus. Multa ex parte laboris et impunis- sum, fugientes, quidvis malevolentē credere quādū id quod ipsi molestem esset. Satis enim labebant in dominis, quas sibi subiit fecerant, bene adversus omnem cœli injuriam tecis habiture, et ari proventibus frui: que tamē spes eos, Deo sita, volente, fer- rellarat. Horum duorum prophetarum et ad eos se adjungentium duorum virium, quos dixi, principum auctoritas fastidit, ut interrumptum diu opus re- peteretur. Quod pium stadium, Deo sic res dirigere, Par. regis edicto probolamētum adjungit.

(Grotius.)

Aggeum, Zacharium et Malachium ex aliis prophetarum perperam expulerant. Isaacus Abramatiel, nonnullique ali Hebrews, quod Synagoga magna pro- ceras fuisse credant, quia ex sapientiis, non ex prophetis confitata esset. Ipsius Aggei necnon Zacharia et Malachie libris, et Esdras testimonio refelluntur, qui prophetarum nomen illis tribuntur; et Ecclesiasticus 39, 12, ubi duodecim prophetarum ita hono- randa mentio: *Et duodecim prophetarum ossa pulvillent de loro suo; nam corroboraverunt Jacob, et redemerunt se in fide virtutis.* Quo numero tres illos postremos prophetas comprehendendi manifestum est. Futurorum denique vaticinationes, que ipsorum scripti continentur, ipsos prophetas dignitate et nomine fraudari non possunt. (Natalis Alexander.)

ginta: Ad Zorobabel filium Salathiel, ex tribu Iuda

ad Iesum, filium Josedechi, Pontificem, è genere Eleazar, et filium Josedechi, qui gesto ante captivi- tatem sacerdotio, captivus cum exteris à Nabuchodono- nosore ductus est, 2 Par. 36, 15.

Vers. 2. — NONDĒM VENIT TEMPUS DOMUS DOMINI ADIFICANDÆ. Cūm pularent Iudei, annos septuaginta, quos Jeremias pro fine vastitatis templi dederat, nondū esse absolutos, tempusque restauracionis illius nondū advenisse, neendum templi restauracionē non vacabant, verum etiam religioni ducabant, ne momenta per prophetam descripta praverterent. Vide Vatabi, et Hieron., pref. in Agg. At reverā eis temporis curriculum clauderetur, atque a supremis Hierosolymorum obsidionis initio ad eam usque atten- tam anni novem et sexaginta fuerant Usser, an- mundi 3483. Erant qui illis dicti argumentū, et ob- stacula intuentes, que huic negotio objicabantur, Deo permittente ut Cyrus et Cambyses templū ab solvi vertarent, illis struendi tempus nondū adesse arbitrarentur. Ceterum verissima, hujus more causa ferunt ipsorum incuria, ignavia, turbarum metus, laborisque et impensarum timor: cetera falso pra- texebant. Sublati Cyro et Cambysse, regnoque in exterrā familiam converso, elapsi temporis sanctiones cōsueverant (1).

Vers. 4. — NUMQUID TEMPUS VOBIS EST UT HARTE TIS IN DOMIBUS LAQUEATIS? Simplices domos, tecta quācūdē aeris injurias sufficiunt, ceterasque res vite solūmmodo necessarias, vobis satis non esse cōscentes, delicias, superbiam et pompa querunt, dum Dei domus sub ruderibus jacet. Cum satis temporis habeatis, ut magnifica vobis domicilia pareatis, nullumque superest, ut Dei domum struis? Hebraicæ voces significant solūmmodo domos testas; at plerique de domibus laqueatis ornatisque interpretantur. Septuaginta: *In domibus vestris concavis, laqueatis, concameratis. Chaldeus: In tabulatis edentis.*

Vers. 5. — PONITE CORDA VESTRA SUPER VIAS VE- STRAS. Vite vestre institutis serib mediocram, et cum illis que vobis accidenti comparent. Animadverte utrum mala, quibus vos offici Deus, vestrorum pena sunt. Nonne id salis ostendit Deus, dum hisco vos calamitatis premis? Disceit iam, Deum nondū esse contentum. Illus nomine nuntio id a te postulari, ut assiduam templi sui edificio operam dat. Vide v. 9.

Vers. 6. — BURISTIS, ET NON ESTIS INERIATI; neque extincta est sita: Vinum colligisti, at illa modicum, ut satis non esset ad hilaritatem, quām vinum modō haustum parit. Vinum bibisti ex vineis, inquit S. Hieronymus, sed non tantum, ut latratur cor restraint, et diceretur de vobis: *Et vinum exhalatur cor hominis.*

Qui MERCEDES CONGREGANT, MIST EAS IN SACULUM PERTUSCM. Vel: Mercede elevans se, mercedem ponit in sacculo pertuso, vel in zona pertusa. Olim poemia

(1) Vers. 3. — ER RUR, ETC. Posterior hec propheta non tantum ad magistratus, sed et ad reliquum popu- lum habita est. (Biblia Vatabi.)

in zonis ferri solebat. Nolite possidere... pecuniam in zonis vestris, ait Christus; Matth. 10, 9. Aggei verba proverbiū sapient, qualia sunt illa, cribro aquam haurire, pertusum dolum implore. In pertusum ingrimus dicta dolum, inquit Plautus. Chaldeus: Qui operas suas locat, mercedem reportat maledictionem. Eadem vox, que pertusum significat, Hebreice sonat etiam maledictum. Hæc tamen explicatio ascelis caret (1).

VERS. 8.—ASCENDITE IN MONTEM: FORTATE LIGNA, ET EDIFICATE DOMUM. Manus operi admota est aliquantum post, cum ligna lapidesque, quibus opus erat ad edificium, comparata fuere. Magnæ arboreæ rarae in agro Judeorum erant, idcirco ex Libano repetenda. Altero statim anno à redditu ex captivitate, ligna Iudeusmodi è Tyriis et Sidonis emerant, 1 Esdr. 5, 7; at cùm paulò post, regie sanctionis jussu, ab opere cesserandum fuerit, ligna in aliis usus adulbita sunt. Quamobrem emenda fuerunt alia cùm manus iterum operi admota est. Hebreus satis perspicue notat, namet, de quo hic, templi montem non esse, sed Libanum, ubi ligna cesa sunt, et ad edificium comparata: Ascendite ad montem, et offerte ligna. Seputas: Ascendite in montem, et cedite ligna. Cyri sanctionem, quā templi restauratio permittetur, anno sequenti confirmavit Darius; statimque Judei tuto ad opus incibueré.

ACCEPTABILIS MIHI ERIT, ET GLORIFICABOR. Domus mea mihi placet, meamq[ue] gloriæ ibi ostendam. Vel: Studia vestra mibi placebunt, inquit favobo, et perspicua patroclii mei indica vobis exhibeo. Res promissionem statim secuta est. Revocatis sanctionibus, quæ opus interdicabant, Darius Hebreis favere non destitut. Porr[oc]ca rerum mutatio non nisi ab omnipotente profecta haberi poterat (2).

(1) VERS. 7.—PONITE CORDE VESTRA SUPER VIAS VESTRAS. Considerate quæ fecistis, et quid pro eis acciperitis, et mutant se, et templum aedificare, videbitis contra omnia leta succedere. (Ribera.)

(2) VERS. 9.—RESPEXISTIS IN DOMUM, ET ECCE FACTUM EST MINUS: ET INTULISTIS IN DOMUM, ET EXSUFFLAVI ULLUD. Redit ad idem argumentum, quod idem iterat, ut magis expanderit; non tam sime aliquip superiorum explicacione, ac pondere. Magnos sibi ex copiosa semente provenient promulgebant Judei; et cùm iam sp[iritu] optimo aliquip devoraret, exiguum tamen extante labore retulerunt; illeque ejusmodi, ut nullum, aut non nisi exiguum usum habuerint. Cum autem exiguum illud, quantumcumque fuit, domum intulissent, ego feci, ut messis tota in spicas evanidas, et stipulas infulas obierit: quaro ex magno cumulo non nisi pauca, eaque non satis plena grana excausa sent. Ex hoc dicondi modo non videtur inepit colligi frumenta in spicas, sicut fuerunt in agro demissa, in horrea traditæ comparandas manipulos. Genes. 41, v. 47: In manipulis redactæ segetes congregatae sunt, quia folliculi, qui videbantur pleni, tandem a grans inventi sunt vacui.

Exsufflare duo significat; alterum est dispergere, quomodo à vento dispersuntur stipulae, aut pulvis; quæ invito domino, et plerisque nesciente fuit, omnino perirent. Et eo modo perisse videbi possunt quacumque fuerant in horrea portata, quæ sic fe-

vers. 11.—VOCAVI SICCITATEM SUPER TERRAM, ET SUPER MONTES. Ager vester uberes, ut olim, messes non protulit; vineæque et olea in montibus sata, itemque pascua, spem fetellerunt. Septuag.: Inducam gloriam super terram. Ecclæsi in Hebrewo littera tum gladium tum scicatem sonant; seu ventum urentem, auctore S. Hieronymo, ex varia pronuntiandi ratione, que nondum cætate certa era punctorum voculum ope (1).

VERS. 13.—ET DIXIT AGGÆUS NUNTIUS DOMINI DE NUNTIIS DOMINI. Aggeus est prophetarum numero, missus à Deo post captivitatem, quemadmodum veteres ante captivitatem propheta. Hebrews: Et dixit Aggeus variè dispersa, sive ab externis, sive à domestici furibus, sive à creditoribus, ut nulla ex illis ad dominum utilitas perveneret. Alterum est vannum reddere, id est, facere ne grana sint in spicas, aut non nisi vana; quod quotidie magno suo dole, ad damnos experientur agricultores. El hoc est, quod Osee cap. 8 dicitur: Germen non facies farinam. Vide quid his corruptis, vanisq[ue] seminibus dimidius ad locum citatum Osee, ubi ejusmodi grana a Septuaginta dicuntur anachorizæ, id est, à vento corrupta. Sed metaphoræ illæ etiam dicuntur exsufflatæ, quæ quovis modo redundent inutile, sive ab humor te, quo patresunt; sive ab bestiis, quæ vacuo a farina folliculi relinquent; sive ab aliis mille pestibus, quæ conditæ elian in horrea agricolaram frugibus insultant. Ille vero plurimæ sunt, quæ fruges sive in atra, sive in horreis corrodunt, et perlunt. De quibus Virgil., lib. 1. Georg.: Tam varia illundunt pestes: saprè exquisi mus Sub terris posuisse domos, et horrea fecit: Ant octu[m] fiduci cubital talpe:

Inventaque caput bufo: et quæ plurima terra Monstra ferunt: populatique ingentem farria occurrunt. Circuito, atque inopis metuens formica senecte. Hoc autem totum idem accedit, quia quid divinum cunctum deceat, Judei non curant.

VERS. 10.—PROPTER HOC SUPER VOS PROSESICITUR SUNT COELI, NE DARENT ROREM. Hac aperta sunt, et jam supra à nobis explicata. Tantum enim significant collabim esse pluviam de celo, ne homo ex suis agris colligeret, quo familiariter aleret, quo paceret armenta, et pecudes, quo sūni denique commodis aliquip ratione consisteret. Explicatione moraliter adducti Ambrosius, epistola ad Irenæum, q[uod]a supra. Hæc omnia ministrata est Deus iis, qui divina mandata contempserit, Dœc., cap. 28, et Levit. 26. Observat autem hoc loco Hieronymus usque adeo ad offendere excessu fuisse celos, ut non solum non stillariant pluviam, sed neque nubes. Non solita, inquit, certi pluviae non deruant, quibus irrigatae haunæ fruges faci, sed ne roræ quidam multitudine, atque nocturnum, ut arentes agri saltus humore modico temperantur. Quod spiritualiter interdum accidit, his, qui de divino cultu non laborant. O infelices peccatorum statim! (Sanctius.)

(1) VERS. 12.—ET AUDIVIT ZOROBABEL, etc., ET TIMIT POPULIS A FACIE DOMINI. Loquebatur propheta, ut principio dimidius, ad Zorobabel populi ducent, et ad Jesum sacerdotem; et tamen populus timuisse dicitur, aut quia multi cum his duobus populi principibus erant, et quid à prophetâ divinorum consiliorum interpretare diceretur, audierant; aut certe quia principes illi pro sua in populum auctoritate hominum convevili adiutoriū, et quid diuersum esset a prophetâ, quidque ipsius opus esset facta, retulerunt. Cum vero populus, quem tot annorum famæ exhaustar, tantu malo causam ex ore prophetico cognovisset, et nisi meliora cogitaret, graviora in singulis annos incommoda metueret, concensus est pavore gravi; et quomodo à suis filiis divinus propulsaret Iram, publico cum principibus consilio deliberat. (Sanctius.)

genus legatus Domini in legationibus Domini populo. Nonnulli ex Judeis, teste Hieron., putavere angelos revera fuisse Aggeum, Malachiam et Joannem Baptistam, qui Dei iussi humanis artibus induit inter

## CAPUT II.

1. In die vigesimæ et quartæ mensis, in sexto mense, in anno secundo Darii regis.

2. In septimo mense, vigesimæ et primæ mensis, factum est verbum Domini in manu Aggei prophetæ, dicens:

3. Loquere ad Zorobabel filium Salathiel, ducem Juda, et ad Iesum filium Josede, sacerdotem magnum, et ad reliquos populi, dicens:

4. Quis in vobis est derelictus, qui videt dominum istam in gloriâ suâ primâ? ei quid vos videatis hanciu[m]? numquid non ita est, quæ non sit in oculis vestri?

5. Et nunc confortare, Zorobabel, dicit Dominus: et confortare, Iesu fili Josede, sacerdos magno; et confortare, omnis populus terre, dicit Dominus exercituum: et facite (quoniam ego vobis sum), dicit Dominus exercituum.

6. Verbum quod populi vobisum, cùm egredere-mi de terra Ægypti: et spiritus meus erit in medio vestrum: nolite timere.

7. Quia hoc dicit Dominus exercituum: Adhuc unum modicum est, et ego commovebo celum et terram, et mare et aridam.

8. Et movebo omnes gentes: et veniet DESIDERATUS canticus gentibus: et implebo domum istam gloriæ, dicit Dominus exercituum.

9. Meum est argamentum, et meum est aurum, dicit Dominus exercituum.

10. Magna erit gloria domus istius novissime plus quam prima, dicit Dominus exercituum: et in loco isto abo pacem, dicit Dominus exercituum.

11. In vigesimæ et quartæ noni mensis, in anno secundi Darii regis, factum est verbum Domini ad Aggeum prophetam, dicens:

12. Hec dicit Dominus exercituum: Interroga sacerdotes legem, dicens:

13. Si tulierit homo carnem sanctificatam in oratione vestra, et tetigerit de summate ejus culmine aut pulmentum, aut viuum aut olem, aut omnem cibum: numquid sanctificabitur? Respondentes autem sacerdotes, dixerunt: Non.

14. Et dixit Aggeus: Si tetigerit pollutus in anima ex omnibus his, numquid contaminabitur? Et responderunt sacerdotes, et dixerunt: Contaminabitur.

15. Et respondit Aggeus, et dixit: Sic populus iste, et sic gens ista ante faciem meam, dicit Dominus, et sic omne opus manuum eorum: et omnia que obtulerint ibi, contaminata erunt.

16. Et nunc ponite corda vestra à die hæc et supra, antequam ponenter lapis super lapidem in templo Domini:

17. Cùm accederetis ad acervum viginti modiorum, et fierent decem: et intraretis ad torcular,

homines vixerint, ut illus consita in terris explent. Idem de Jacobo, Israele deinde appellato, libri quidam apocryphi asserüre. At doctas hasce fabulas, vetustaque commenta relinquamus.

## CHAPITRE II.

1. Ils commenceront la seconde année du règne de Darius, le vingt-quatrième jour du sixième mois.

2. Le vingt-un du septième mois, le Seigneur parla au prophète Aggée, et lui dit :

3. Parlez à Zorobabel! fils de Salathiel, chef de Juda, à Jésus, fils de Josédé, grand-prêtre, et à ceux qui sont restés du peuple, et leur dites :

4. Qui est celui d'entre vous qui ait vu cette maison dans sa première gloire? en quel état la voyez-vous maintenant? Celle-ci ne paraît-elle point à vos yeux comme n'était rien?